
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 087
09 MAI 2012

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 10 DE MAIO DE 2012 (QUINTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JUCILEIDE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Ordem de Serviço n° 006/2012 expedida pelo Comando da 17ª CIPM (Rurópolis), 

que versa a respeito  da realização da “Operação Comércio  Seguro”,  empenhando dessa 
forma o  policiamento  extraordinário  entre  os primeiros cinco  dias  úteis  de  cada mês,  no 
município de Rurópolis-PA, durante o período de 01 MAI a 10 DEZ 2012 (Mem. N° 478/2012 
– CPR X);

b) Ordem de Serviço n° 006/2012 expedida pelo Comando da 17ª CIPM (Rurópolis), 
que versa a respeito da realização da “Operação Exporurópolis”, empenhando dessa forma o 
policiamento extraordinário no município de Rurópolis-PA, no período de 15 a 19 AGO 2012 
(Mem. N° 478/2012 – CPR X);

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• INFORMAÇÃO:
O  TEN  CEL  QOPM  RG  7809  JOSAFÁ  PEREIRA  BORGES,  respondendo  pelo 

Comando do CPR X (Itaituba), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando 
que autorizou o MAJ QOPM RG 21193 JOSÉ RIBAMAR RODRIGUES DE SOUZA do 15° 
BPM (Itaituba), a se deslocar até a Capital do Estado, para resolver problemas particulares, a 
contar do dia 21 ABR 2012 (Mem. N° 475/2012 – CPR X).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇA:
O MAJ QOSPM RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA – Diretor da Unidade 

Sanitária  de  Área  do  CPR  I  –  USA VI  (Santarém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 
apresentou neste Comando, o CB PM RG 20927 ÉLIDA JANE MOREIRA FERREIRA do 3° 
BPM (Santarém), para tratamento de saúde própria (Mem. N° 191/2012 – USA VI). 

• ATESTADO MÉDICO:
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu à 1° SGT 

PM PATRÍCIA DO NASCIMENTO MACIEL, da CCS/CG, adida na AJG, 01 (um) dia de LTSP, 
a contar do dia 03 MAI 2012, conforme atestado médico apresentado nesta Chefia.

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

• ATO DO COMANDANTE GERAL
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, considerando o 

memorando n° 504/2012 – CSM de 27 de abril de 2012.
RESOLVE:
Conhecer  o  Recurso  interposto pelo  CB PM RG 15633 EDIVAN FERREIRA DO 

LAGO e negar o seguimento à Junta Policial Militar Superior de Saúde – JPMSS, em função 
do laudo médico apresentado não revelar mudanças no estado de saúde do referido policial, 
logo não existindo fatos novos que justifique uma Junta de Saúde, em grau de recurso.

Quartel em Belém-PA, 03 de maio de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Nota n° 023/2012 – GAB. CMD°).

PORTARIA Nº 009/2012, de 30 de abril de 2012 – EME/PMPA
Aprova o Manual da Corregedoria Geral da PMPA.
O Comandante  Geral  da PMPA, no uso de suas atribuições legais  que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de Fevereiro de 2006, especificamente as 
previstas no Art. 8º, I e VIII;

Considerando que o Comando Geral da PMPA, está implementando e executando o 
Planejamento Estratégico da Corporação, que, dentre outras medidas, prevê a construção de 
um modelo de policiamento que esteja em consonância com as expectativas da sociedade 
moderna, considerada em toda a sua complexidade de conflitos, segmentos e forças sociais, 
bem como às suas possibilidades, tendo como parâmetro a análise da Gestão como um todo 
e a construção de propostas para sua melhoria, motivado pela necessidade de apresentar 
uma proposta com soluções para o problema que a Segurança Pública hoje enfrenta no Pará, 
partindo-se da melhoria da prestação de serviço da Polícia Militar;

Considerando que todas essas ações terão a retaguarda da operacionalização do 
Plano “Polícia Militar 200 anos”, partindo-se da melhoria da prestação de serviço da Polícia 
Militar  por  meio  de  um  grande  plano,  onde  o  produto  final  se  traduzirá  em  ganhos 
evidenciados por três níveis de indicadores para a Instituição Policial Militar; para a Gestão 
Política e para a sociedade paraense;

Considerando que um dos  nós  críticos constatado  no  referido  plano  refere-se à 
“Legislação, instrumentos normativos e doutrina”; 

Considerando que muitos dos avanços pretendidos para nossa Instituição precisam 
de suporte normativo e doutrinário, tanto para lhes possibilitar amparo constitucional e legal, 
como para facilitar sua disseminação no corpo da tropa;

Considerando que, na via inversa, norma e doutrina institucional precisam traduzir os 
reais anseios da Instituição e da sociedade, sendo assim imprescindível que sua discussão e 
construção estejam em consonância  com o referido  plano,  favorecendo a  realização  dos 
objetivos pretendidos de forma integrada, harmônica e, principalmente, estratégica;

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

RESOLVE:
Art. 1º  Aprovar o Manual da Corregedoria Geral da PMPA, elaborado pelo  MAJ PM 

RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, CAP PM RG 20015 GERALDO MAGELA 
DA SILVA FALCÃO JÚNIOR e o CAP PM RG 27026 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO, 
ambos lotados na Corregedoria Geral  da PMPA, cuja finalidade é padronizar  a feitura de 
Sindicâncias,  Processo  Administrativo  Disciplinar  –  a  lavratura  de  Auto  de  Prisão  em 
Flagrante delito no âmbito da corporação, culminando com a  melhor prestação de serviços à 
sociedade no campo disciplinar militar e na medida cautelar de prisão em flagrante de delito 
militar.

Art. 2°  Determinar à Ajudância Geral que publique em um Aditamento o Manual ora 
aprovado pela presente Portaria.

Art.  3° Autorizar  a  reprodução do referido Manual  para divulgação no âmbito da 
Polícia Militar do Pará.

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 30 de abril de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 010/2012, de 30 de abril de 2012 – EME/PMPA
Aprova Cartilha de Orientação Jurídica para o âmbito da Polícia Militar do Pará.
O Comandante  Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são 

conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de Fevereiro de 2006, especificamente as 
previstas no Art. 8º, I e VIII;

Considerando que o Comando Geral da PMPA, está implementando e executando o 
Planejamento Estratégico da Corporação, que, dentre outras medidas, prevê a construção de 
um modelo de policiamento que esteja em consonância com as expectativas da sociedade 
moderna, considerada em toda a sua complexidade de conflitos, segmentos e forças sociais, 
bem como às suas possibilidades, tendo como parâmetro a análise da Gestão como um todo 
e a construção de propostas para sua melhoria, motivado pela necessidade de apresentar 
uma proposta com soluções para o problema que a Segurança Pública hoje enfrenta no Pará, 
partindo-se da melhoria da prestação de serviço da Polícia Militar;

Considerando que todas essas ações terão a retaguarda da operacionalização do 
Plano “Polícia Militar 200 anos”, partindo-se da melhoria da prestação de serviço da Polícia 
Militar  por  meio  de  um  grande  plano,  onde  o  produto  final  se  traduzirá  em  ganhos 
evidenciados por três níveis de indicadores para a Instituição Policial Militar; para a Gestão 
Política e para a sociedade paraense;

Considerando  que  um dos  nós  críticos  constatado  no  referido  plano  refere-se  à 
“Legislação, instrumentos normativos e doutrina”; 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

Considerando que muitos dos avanços pretendidos para nossa Instituição precisam 
de suporte normativo e doutrinário, tanto para lhes possibilitar amparo constitucional e legal, 
como para facilitar sua disseminação no corpo da tropa;

Considerando que, na via inversa, norma e doutrina institucional precisam traduzir os 
reais anseios da Instituição e da sociedade, sendo assim imprescindível que sua discussão e 
construção estejam em consonância  com o referido  plano,  favorecendo a  realização  dos 
objetivos pretendidos de forma integrada, harmônica e, principalmente, estratégica;

Considerando a parceria firmada entre o Comando do 12° BPM sediado no município 
de Santa Izabel do Pará e o Ministério Público local, culminando com a elaboração de uma 
Cartilha de Orientação para os policiais militares dá circunscrição do 12° BPM;

Considerando a importância da referida Cartilha não só para os policiais militares do 
12° BPM, mas para toda a corporação.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Cartilha de Orientação Jurídica, elaborada pelo TEN CEL PM RG 

12369 GILMAR JARDIM DE  MELO (então Comandante do 12° BPM), e pelo Promotor de 
Justiça de Santa Izabel Dr. Quintino Farias da Costa Júnior, cuja finalidade é dotar os policiais 
militares da Corporação de conhecimentos jurídicos necessários tanto no atendimento de 
ocorrência policial como na orientação ao cidadão, naquilo que lhe for pertinente.

Art. 2°  Determinar à Ajudância Geral que publique em um Aditamento a Cartilha ora 
aprovada pela presente Portaria.

Art.  3° Autorizar  a  reprodução da referida Cartilha para divulgação no âmbito da 
Polícia Militar do Pará.

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 30 de abril de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 286/2012 – DP/1
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, nos termos dos requerimentos dos interessados, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ PM RG 21172 WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO da 

função de Comandante da Companhia Independente de Polícia Rodoviária (CIPRV);
Art. 2º NOMEAR o MAJ PM RG 21183 SIDNEY PROFETA DA SILVA para exercer a 

função de Comandante da Companhia Independente de Polícia Rodoviária (CIPRV);
Art. 3º TRANSFERIR, por interesse próprio, o MAJ PM RG 21172 WILSON CARLOS 

DE ARAÚJO FILHO da Companhia Independente de Polícia Militar (CIPRV) para a Diretoria 
de Pessoal, onde permanecerá na condição de adido.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

Art.  4º  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio,  o  MAJ  PM  RG  21183  SIDNEY 
PROFETA DA SILVA do Comando Geral para a Companhia Independente de Polícia Militar 
(CIPRV);

Art.  5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 09 de maio de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 288/2012 – DP/1:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  
RESOLVE:
Art. 1º  Passar à disposição da Superintendência do sistema Penitenciário o MAJ 

PM RG 21172 WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO;
Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 09 de maio de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• ATO DA DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  N° 011/2012 - DAL.
A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas em lei,
RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a Comissão composta pela CAP QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO 

GONÇALVES ESTÁCIO, CB PM RG 18531 ANGÊLA MARIA SANTOS DA SILVA e CB PM 
RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS OLIVEIRA, sob a presidência do 
primeiro,  realizarem o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, referente ao 
Contrato Administrativo nº 046/2011,  cujo  objeto trata  da aquisição de MOBILIA para as 
unidades  da  PMPA,  tendo  como  contratada  a  Empresa  MARELLI  MÓVEIS  PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao CAP QOPM RG 27313 SANDRO  WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08  de maio de 2012.

RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico

(Transc. Diário Oficial n° 32.153 de 09/05/2012)

PORTARIA  N° 012/2012 - DAL.
A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas em lei,
RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a Comissão composta pela CAP QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO 

GONÇALVES ESTÁCIO, CB PM RG 18531 ANGÊLA MARIA SANTOS DA SILVA e CB PM 
RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS OLIVEIRA, sob a presidência do 
primeiro,  realizarem o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, referente ao 
Contrato Administrativo nº  0452011,  cujo   objeto  trata  da aquisição de MOBILIA para  as 
unidades  da  PMPA,  tendo  como  contratada  a  Empresa  MIRANTI  MÓVEIS  PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao CAP QOPM RG 27313 SANDRO  WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08  de maio de 2012.

RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico

(Transc. Diário Oficial n° 32.153 de 09/05/2012)

PORTARIA  N° 079/2012 - DAL
A  Diretora  de  Apoio  Logístico  da  PMPA,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em lei,
RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, 

fiscal do Contrato Administrativo nº 046/2011, cujo objeto trata da aquisição de MOBILIA para 
as  unidades  da  PMPA,  em  que  é  contratada  a  empresa  MARELLI  MÓVEIS  PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao fiscal anterior.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08  de maio de 2012.

RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico

(Transc. Diário Oficial n° 32.153 de 09/05/2012).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

PORTARIA  N° 080/2012 - DAL
A  Diretora  de  Apoio  Logístico  da  PMPA,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em lei,
RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a  1º TEN QOAPM RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, 

fiscal do Contrato Administrativo nº 045/2011, cujo objeto trata da aquisição de MOBILIA para 
as  unidades  da  PMPA,  em  que  é  contratada  a  empresa  MIRANTI  MÓVEIS  PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao fiscal anterior.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08  de maio de 2012.

RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico

(Transc. Diário Oficial n° 32.153 de 09/05/2012).

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
ALTERAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N° 1833 DE 02 DE MAIO DE 2012.
Proc. nº. 2012/73592
Assunto: Alterar a portaria n° 1629 de 27/07/1999 de Reserva Remunerada
Interessado (a): JAIME DE JESUS OLIVEIRA
Matricula nº. 3359735/1
Cargo: CORONEL
Orgão: Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará
(Transc. Diário Oficial n° 32.153 de 09/05/2012).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIAS ELOGIOSAS / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – Subcomandante Geral da 

PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  aprovou  as  referências  elogiosas  a  seguir 
discriminadas:

a) Consignado pelo TEN CEL QOPM ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE, 
Chefe de Gabinete do Comandante Geral da PMPA, nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao SUB TEN PM RG 10689 RUI BARROS DO VALE; SUB TEN PM RG 
8437 RUBENS SILVA SANTOS; 1º SGT PM RG 14371 OLGA SUELY LUZ DA SILVA; 2º 
SGT PM RG 14252 CARMEN EUNICE MOURA PALHA DA SILVA; 2º SGT PM RG 20907 
MARIA FRANCINETE RODRIGUES DE OLIVEIRA; 2º  SGT PM RG 19598 MARIA JOSÉ 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

BARROS AMORAS; 3º SGT PM RG 15778 PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO; 3º 
SGT PM RG 16594 SANDRA LIMA DA SILVA; 3º SGT PM RG 19693 CLAUDENICE MOTA 
PEREIRA; CB PM RG 15584 PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO; CB PM RG 19616 
MARIA SEVERINA SOUZA BARROS; CB PM RG 19676 ELCILENE PAMPLONA COSTA; 
CB PM RG 19556 MARIANA PINHEIRO BASTOS; CB PM RG 20594 ROSALVO MARINHO 
JÚNIOR; CB PM RG 22497 CLÁUDIO MARCELO CARDOSO NORAT; CB PM RG 19548 
ANA CRISTINA SANTOS DE SOUZA; CB PM RG 19643 MÁRCIA DO SOCORRO ALVES 
DA SILVA;  CB PM RG 16600 WANDA SOUSA DA SILVA; SD PM RG 34685 MARCOS 
BARROSO LEAL; SD PM RG 34877 CLEICE ISACKSSON RODRIGUES e SD PM RG 34852 
DARLENE CONCEIÇÃO POIARES DE OLIVEIRA,  todos  do  Gabinete  do  Comando,  por 
terem, por ocasião da festividade em homenagem ao Patrono das Polícias Militares do Brasil, 
alferes Joaquim José da Silva Xavier, o “Tiradentes”, solenidade realizada no Hangar Centro 
de  Convenções,  no  dia  20  de  abril  de  2012,  trabalhado  com  empenho,  compromisso, 
dedicação e força de vontade, concorrendo para o bom andamento das atividades inerentes 
ao Gabinete, bem como, para que toda Solenidade ocorresse de maneira satisfatória e com 
brilhantismo, deixando de lado o cansaço das horas a mais em nome da Corporação, para 
que o evento fosse digno de sua grandeza. Louvo suas atitudes como profissionais valorosos 
que são, cada um, com a responsabilidade que lhe cabe, e digo que militares como estes, são 
imprescindíveis para elevar o nome desta secular Corporação. Rogo a Deus que os protejam 
e os conservem ao lado de seus familiares, cobrindo de sucesso todos os dias de suas vidas 
(INDIVIDUAL) (Nota n° 011/2012 – GAB. CMD°).

ELOGIO: Ao  TEN  CEL  QOPM  JAIRO  MAFRA  MASCARENHAS,  Assistente  do 
Comandante Geral, pela forma compromissada, leal e profissional, com que executou ações 
na solenidade alusiva ao Patrono das Polícias Militares “Tiradentes”, demonstrado disciplina e 
critérios técnicos empregados para que toda a Solenidade ocorresse de forma satisfatória. 
Agradeço, desde já, ao TEN CEL PM MAFRA, que foi essencial  para a desenvoltura dos 
serviços,  fazendo  com  que  tudo  ocorresse  com  êxito.  Rogo  preces  à  Divindade  que  o 
conduza na trilha da retidão (INDIVIDUAL) (Nota n° 017/2012 – GAB. CMD°).

ELOGIO: Ao  MAJ  QOPM  PEDRO  PAULO  DOS  SANTOS  CELSO,  Secretário 
Executivo do Comandante Geral,  pela forma compromissada, leal e profissional,  com que 
executou  ações  na  solenidade  alusiva  ao  Patrono  das  Polícias  Militares  “Tiradentes”, 
demonstrado disciplina e critérios técnicos empregados para que toda a Solenidade ocorresse 
de forma satisfatória.  Agradeço,  desde já,  ao MAJ PM PEDRO, que foi  essencial  para a 
desenvoltura  dos  serviços,  fazendo  com  que  tudo  ocorresse  com  êxito.  Rogo  preces  à 
Divindade que o conduza na trilha da retidão (INDIVIDUAL) (Nota n° 018/2012 – GAB. CMD°).

ELOGIO: Ao  MAJ  PM  LENO  MÁRCIO  BARROS  DO  CARMO,  Assessor  de 
Comunicação  Social  da  PMPA,  pela  forma  compromissada,  leal  e  profissional,  com  que 
executou  ações  na  solenidade  alusiva  ao  Patrono  das  Polícias  Militares  “Tiradentes”, 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

demonstrado disciplina e critérios técnicos empregados para que toda a Solenidade ocorresse 
de forma satisfatória.  Agradeço,  desde já,  ao MAJ PM CARMO, que foi  essencial  para a 
desenvoltura  dos  serviços,  fazendo  com  que  tudo  ocorresse  com  êxito.  Rogo  preces  à 
Divindade que o conduza na trilha da retidão (INDIVIDUAL) (Nota n° 019/2012 – GAB. CMD°).

ELOGIO: À  BRENA  NASCIMENTO  DE  ALBURQUERQUE,  MANUELE  GOES 
PEREIRA, THABATA STEFANY DA COSTA E SILVA, STEPHANIE DA SILVA RODRIGUES, 
RITA  MANUELA  DE  MACEDO,  ISMAELANA  CRISTINA  LAMARÃO  MOURA,  DANIELE 
SENA DA SILVA,  VITOR FONSECA MIRANDA,  RENATA FERREIRA SILVA e  WESLEY 
HERINQUE RAMOS RAMOS; todos Voluntários Civis à disposição do Gabinete do Comando, 
por terem, dos eventos alusivos em homenagem ao Patrono das Polícias Militares do Brasil, 
Alferes Joaquim José da Silva Xavier, o “Tiradentes”, solenidade realizada no Hangar Centro 
de  Convenções,  no  dia  20  de  abril  de  2012,  trabalhado  com  empenho,  compromisso, 
dedicação e força de vontade, concorrendo para o bom andamento das atividades inerentes 
ao Gabinete e Assessoria de Comunicação, fossem realizadas a contento e com a qualidade 
digna de um evento de tal magnitude. Louvo e agradeço a estes auxiliares valiosos que, com 
alto  nível  de  compromisso  e  conhecimento,  souberam  trabalhar  de  forma  harmônica, 
integrada e eficiente para  que fosse atingido o objetivo coletivo. Que Deus os conserve na 
paz  e  os  premie  com o  sucesso  em suas  promissoras  carreiras  (INDIVIDUAL)  (Nota  n° 
020/2012 – GAB. CMD°).

ELOGIO: Aos 3º SGT PM RG 24173 ODINALDO SOUSA BARRIGA, CB PM RG 
24085  RAIMUNDO  NONATO  DINIZ  OLIVEIRA,  CB  PM  RG  24796  AMARILDO  JORGE 
TRINDADE FAVACHO e SD PM RG 35135 DIEGO MENEZES MARINHO, por terem no dia 
02 ABR 12, no Município de Vigia do Pará, em cooperação com o GFLU, efetuado a prisão de 
uma dupla de traficantes, no momento em que os mesmos “preparavam” a droga, ocorre que 
um dos flagranteados é o nacional  ALDO DO NASCIMENTO SILVA,  vulgo “GOIANO”, o 
maior traficante daquele município, pois há muito se vinha no encalço deste meliante que 
sempre fugia aos cercos. O fato teve repercussão naquela região, tendo os policiais militares 
demonstrado alto grau de profissionalismo e responsabilidade com o serviço Policial Militar, 
agindo de forma compromissada e abnegada no fiel  e  cumprimento de suas atribuições. 
Apraz-me  enaltecer  e  agradecer  por  vossos  desempenhos,  desejando-lhes  sucesso  e 
felicidades. Extensivo as suas famílias (INDIVIDUAL) (Nota n° 021/2012 – GAB. CMD°).

ELOGIO: Ao ex-CB PM RG 28285 MAX SANDRO PANTOJA DE SOUSA, por ter no 
dia 11 ABR 2009, conseguido salvar diversos passageiros que se encontravam a bordo de 
uma embarcação, fato ocorrido no lago do Jacundá, próximo ao balneário de Alter-do-Chão, 
no município de Santarém, pois o mesmo agiu com presteza diante da situação, trazendo 
resultados relevantes para a Corporação e para a sociedade, mesmo que com tal conduta, 
sucedeu o seu falecimento. Nesse sentido, louvo e agradeço ao profissional que foi, uma vez 
que conseguiu dar o melhor de si em um momento no qual a coragem ultrapassou limites. 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

Apraz-me enaltecer o Policial Militar que foi e agradecer a sua família (Nota n° 024/2012 – 
GAB. CMD°).

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO N° 0749 DE 24 DE ABRIL DE 2012 – PJ

            O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito, em 
exercício na 9ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado o 
3º SGT PM RG 15858 EDSON CHARLES NASCIMENTO DA SILVA do 6º BPM, no dia 10 de 
maio de 2012, às 12h00, a fim de ser inquirido como testemunha nos autos do Processo nº 
0009076-83.2011.8.14.0006, em que a Justiça Pública move contra Edinilson Correa Brito. 

OFÍCIO N° 077 DE 28 DE  MARÇO DE 2012 – PJ
            O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito, em 
exercício na 9ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado o 
SD PM RG 36317 MAURO JORGE ALVES JÚNIOR do 25º BPM, no dia 31 de maio de 2012, 
às 15h50, a fim de participar de Audiência Preliminar, em que consta como vítima nos autos 
do Processo nº 636/2011 (TCO  nº 9/2011.000207-0).

OFÍCIO N° 592 DE 18 DE ABRIL DE 2012 – PJ
            A Srª. SELMA F. FERNANDES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de Icoaraci,  
solicitou a este Comando que sejam apresentados os 2º SGT PM RG 19244 ANTÔNIO FÉLIZ 
MILHOMEM do 13º BPM, 3º SGT PM RG 20342 NIXON SOUZA DE OLIVEIRA do BPOP e 
CB PM RG 18318 JOSÉ PERCIVAL DA CONCEIÇÃO MORAES da 5ª CIPM, no dia 09 de 
maio de 2012, às 09h00, a fim de participarem da audiência de oitiva de testemunhas nos 
autos do Processo nº 0000414-43.2011.814.0201.

OFÍCIO N° 1206 DE 26 DE ABRIL DE 2012 – PC
            A Exmª. Srª. Drª. IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, Delegada de Polícia Civil - 
DD/CGPC, solicitou  a  este Comando que sejam apresentados  na Corregedoria  Geral  da 
Polícia  Civil,  Divisão  de  Disciplina,  os  1º  TEN  PM  RG  29297  JANDYR  FERREIRA  DE 
ARAÚJO da CIPRV e SD PM RG 32344 ANDERSON OSCAR RIBEIRO DE AMORIM do 1º 
BPM, no dia 10 de maio de 2012, às 09h00 e 10h00, respectivamente, a fim de prestarem 
termos de declarações nos autos da AAI nº 0770//10-GAB/CORREGEPOL, conforme IPL nº 
239/2009.000626-8.

OFÍCIO N° 336 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ
O Sr. RENATO BARROSO, Diretor de Secretaria, em exercício pela 8ª Vara Penal 

da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  o  3º  SGT  PM  RG  20664 
KARLSON PEREIRA BRANDÃO do 2º BPM, no dia 09 de maio de 2012, às 10h30, para ser 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

inquirido em audiência de Instrução e Julgamento nos autos da Ação Penal em que a Justiça 
Pública move contra Welson Divino Pereira.

OFÍCIO N° 134 DE 01 DE MARÇO DE 2012 – PJ
            A Srª. OLGA SANTOS LALÔR, Diretora de Secretaria, em exercício, da 2ª Vara de 
Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados os CB PM RG 24680 EDSON 
LUIZ LIMA MORAES do 21º BPM, SD PM RG 33331 JOSIVALDO CLEDSON DA SILVA 
RIBEIRO do 21º BPM e SD PM DIEGO CARDOSO LOPES da 4ª CIPM, no dia 09 de maio de 
2012, às 09h00, a fim de participarem da audiência de Instrução e Julgamento nos autos do 
Processo nº 0001308-21.2010.814.0097.

OFÍCIO N° 281 DE 07 DE MARÇO DE 2012 – PJ
A Srª. MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados os TEN CEL PM RG 
8116  CARLOS  AUGUSTO  SOUZA  MACHADO  do  BPA  e  o  SUB  TEN  PM  RG  9358 
FERNANDO ANTÔNIO BARRA DE LEÃO do 1º BPM, no dia 09 de maio de 2012, às 09h00, 
a fim de participarem da audiência  de Instrução e Julgamento nos autos do Processo nº 
0007524-86.2011.814.0401, que a Justiça Pública move contra Edvan Francisco de Souza.

OFÍCIO N° 125 DE 05 DE MARÇO DE 2012 – PJ
            O Sr. ALEXANDRE JARDIM PIRES, Auxiliar Judiciário da Comarca de Concórdia do 
Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados os 1º SGT PM RG 23124 ANTÔNIO 
CLÁUDIO DA COSTA BORGES da CCS/CG e CB PM RG 12320 LUIZ GOMES PINTO da 4ª 
CIPM, no dia  09  de  maio de 2012,  às  09h00,  a  fim de participarem da  audiência  como 
testemunhas de acusação nos autos do Processo nº 105.2008.2.000081-4.

OFÍCIO N° 121 DE 05 DE MARÇO DE 2012 – PJ
            O Sr. ALEXANDRE JARDIM PIRES, Auxiliar Judiciário da Comarca de Concórdia do 
Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados os SD PM RG 33051 FRANKLIM 
ROOSEVELT BRAGA DA COSTA da CIEPAS e SD PM WELLINGTON JOSÉ DE SOUZA 
SARMENTO do 21º BPM, no dia 09 de maio de 2012, às 09h00, a fim de participarem da 
audiência como testemunhas de acusação nos autos do Processo nº 105.2007.2.000174-8.

OFÍCIO N° 129 DE 19 DE MARÇO DE 2012 – PJ
            A Srª. CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado o 3º SGT PM RG 
20652 BENEDITO MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA do 1º BPM, no dia 09 de maio de 
2012, às 10h30, a fim de participar da audiência de Instrução e Julgamento nos autos do 
Processo nº 0004671-92.2011.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

OFÍCIO N° 70 DE 31 DE JANEIRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª.  Drª.  REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA,  Juíza  da Vara  Única  da 

Comarca de Igarapé-Miri, informou  a este Comando que sejam apresentados os CB PM RG 
22866 MARCO AFONSO MUNIZ PALHETA, CB PM RG 27554 ROBERTO DOS SANTOS 
MOURA e SD PM RG 34874 ELSON BAIA SANTANA todos da 3ª CIPM, no dia 09 de maio 
de 2012, às 10h40, a fim de participarem de audiência nos autos do Processo nº 0001166-
09.2009.814.0022, tendo como acusado Francinei Correa da Conceição.

OFÍCIO N° 72 DE 31 DE JANEIRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª.  Drª.  REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA,  Juíza  da Vara  Única  da 

Comarca de Igarapé-Miri, informou  a este Comando que sejam apresentados os CB PM RG 
11101 RAIMUNDO CELSO FERREIRA DE LIMA e CB PM RG 9625 JOSÉ MARIA SOUZA 
SILVA ambos da 3ª CIPM, no dia 09 de maio de 2012, às 08h30, a fim de participarem de 
audiência nos autos do Processo nº 0001439-02.2009.814.0022, tendo como acusados José 
Márcio Pixuna dos Santos e Sandro Leno Martins do Nascimento.

OFÍCIO N° 312 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ
O Sr. RENATO BARROSO, Diretor de Secretaria, em exercício pela 8ª Vara Penal 

da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados os CB PM RG 17336 SILVANO 
PEREIRA AMORIM e CB PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA ambos do 1º BPM, no dia 
09  de  maio  de  2012,  às  09h00,  para  serem  inquiridos  em  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento nos autos da Ação Penal em que a Justiça Pública move contra Marinaldo Silva 
do Carmo.

OFÍCIO N°  DE 27 DE ABRIL DE 2012 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude,  solicitou a este Comando que sejam apresentados os 3º  SGT PM RG 10260 
OSMIR  DOUGLAS  FERREIRA  COQUEIRO  e  CB  PM  RG  16426  WALDIR  GOMES  DE 
SOUZA ambos do 1º BPM, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas em audiência 
no dia 09 de maio de 2012, às 11h00, nos autos do Processo nº 0019947-33.2010.814.0301.

OFÍCIO N°  DE 27 DE ABRIL DE 2012 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado o CB PM RG 27211 JOEL LIMA 
REBELO da CIEPAS a fim de prestar depoimento como testemunha em audiência no dia 09 
de maio de 2012, às 10h30, nos autos do Processo nº 0012323-32.2010.814.0301.

OFÍCIO N° 410 DE 02 DE MAIO DE 2012 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados os SUB TEN PM RG 17997 
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA JÚNIOR e SD PM RG 33400 NAZARENO SOARES DA 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

COSTA ambos do BPOT, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas em audiência 
no dia 09 de maio de 2012, às 11h30, nos autos do Processo nº 224191689.2010.814.0301.

OFÍCIO N°  DE 23 DE ABRIL DE 2012 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados os CB PM RG 23925 GILSON 
DE ANDRADE SILVA e CB PM RG 24833 ALESSANDRO CARREIRA PIRES ambos do 1º 
BPOT, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas em audiência no dia 09 de maio 
de 2012, às 09h15, nos autos do Processo nº 0049475-06.2009.814.0301.

OFÍCIO N° 408 DE 02 DE MAIO DE 2012 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  os  CB  PM  RG  17774 
WILLAMES NASCIMENTO SOARES e SD PM RG 35212 GEOVANNI SANTOS DE LIMA 
ambos do BPOT, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas em audiência no dia 10 
de maio de 2012, às 12h15, nos autos do Processo nº 0033359-97.2010.814.0301.

OFÍCIO N° 419 DE 07 DE MAIO DE 2012 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado o SD PM RG 35299 DJALMA 
EDUARDO DE CARVALHO do 20º BPM a fim de prestar depoimento como testemunha em 
audiência  no  dia  10  de  maio  de  2012,  às  09h15,  nos  autos  do  Processo  nº  0002138-
26.2012.814.0301.

OFÍCIO N° 409 DE 02 DE MAIO DE 2012 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  o  1º  TEN PM RG 33485 
PAULO ADONIS CONCEIÇÃO MENDES do BPOP e SD PM RG 34741 LUIZ ALBERTO 
ABREU DE OLIVEIRA do 1º BPM, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas em 
audiência  no  dia  10  de  maio  de  2012,  às  12h30,  nos  autos  do  Processo  nº  0023426-
98.2010.814.0301.

OFÍCIO N° 432 DE 16 DE ABRIL DE 2012 – PJ
O Sr.  FRANCIEL DA CONCEIÇÃO FERREIRA,  Diretor  de Secretaria  Judicial  da 

Comarca de Pacajá, solicitou a este Comando que seja apresentado o CB PM RG 23720 
FRANCISCO  GUILHERME  DA  SILVA  FILHO  da  16ª  CIPM,  a  fim  de  ser  ouvido  como 
testemunha em audiência no dia 09 de maio de 2012, às 09h30, nos autos do Processo nº 
2011.1.001031-5.

OFÍCIO N° 00161 DE 17 DE ABRIL DE 2012 – PJ
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados o TEN CEL PM RG 16238 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA GUERRA do CIOP e o 3º SGT PM RG 15084 AGOSTINHO 
BELO  PINHEIRO  FILHO  do  1º  BPM,  para  comparecerem  à  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento no dia  10 de maio de 2012,  às 09h00,  nos autos do Processo nº  0004426-
35.2010.814.0401, em que figura como denunciado Adilson Dias Lopes.

OFÍCIO N° 439 DE 26 DE ABRIL DE 2012 – PJ
            A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito  titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados os CB PM RG 27355 EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO, SD PM CAIO DE 
MENEZES BELO e SD PM RG 37032 FÁBIO HOLANDA NUNES todos do BPOT, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas em audiência no dia 10 de maio de 2012, às 10h00, nos 
autos do Processo nº 00084406520118140401, em que a Justiça Pública move contra Maikon 
Silva das Neves.

OFÍCIO N° 065 DE 06 DE  MARÇO DE 2012 – PJ
O Exmº.  Sr.  Dr.  ANTÔNIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR,  Juiz  de  Direito, 

respondendo  pela  2ª  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este 
Comando que seja apresentado o CB PM RG 24103 RICARDO DA SILVA RODRIGUES do 
25º BPM, no dia 10 de maio de 2012, às 16h20, a fim de participar da Audiência de Instrução 
e Julgamento nos autos do Processo nº 235/2009 (TCO  nº 9/2009.000015-9).

OFÍCIO N° 0750 DE 24 DE  ABRIL DE 2012 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito, em 

exercício na 9ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
os CB PM RG 24620 HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO MATTOS e CB PM RG 27632 
ANIZIO SANTIAGO SANTOS ambos do 1º BPM, no dia 10 de maio de 2012, às 10h00, a fim 
de participarem de Audiência  nos autos do Processo nº 0000739-71.2012.8.14.0006.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

• ATO DA DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 017/2012 – DAL/EXPEDIENTE
A Diretora de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas funções 

que lhe são conferidas pelo Art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro 
de 2006.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 087 – 09 MAI 2012

RESOLVE:
Art. 1º  Determinar a instauração de Procedimento Administrativo, a fim de apurar 

fatos referentes ao não cumprimento da Cláusula Sétima do Contrato nº 067/08, celebrado 
entre a Polícia Militar do Pará e a empresa IMBRA TÊXTIL IND. COM. TECIDOS TÉCNICOS 
LTDA , durante a vigência do contrato;

Art.  2º   Designar  o MAJ QOPM RG 20135 ALEXANDRE  MASCARENHAS DOS 
SANTOS,  Subdiretor  da  DAL,  como  Encarregado  dos  trabalhos  referentes  ao  presente 
procedimento Administrativo, delegando-vos para esse fim as atribuições policiais militares 
que me competem;

Art. 3º  Fixar o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogável por mais 07 (sete) dias, se motivadamente for necessário;

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se em Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 08 de maio de 2012.

RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11152
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 16


	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE MAIO DE 2012 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JUCILEIDE 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

